
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 26 DEL 13/05/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI 
CASSA.-

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di Maggio alle ore 08:30, presso la sede dell’Azienda 
D.S.U., convocato a termini di regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, 
presieduto dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, che, constatata la presenza del numero legale, ha 
dichiarato validamente costituita la seduta 

Interviene il Segretario Generale Avv. MAZZARULLI TERESA, con funzioni di Segretario.

Prima di dare inizio alla trattazione risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

GUALTIERI ISABELLA SI

ZINNI CARLA --

RAPA MARTA FIORELLA SI

CAVUTA  GIACOMO SI

BARJAMI CLAUDIO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 1

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. n 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari e successive 
modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la vigente normativa in materia di Diritto alla studio universitario di cui al D.Lgs. 
n.68/2012 e successive integrazioni;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30.11.2007 di 
nomina del Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli in servizio dal 1 Gennaio 2008 come 
richiamata nel contratto riguardante l’incarico quinquennale sottoscritto in data 11 agosto 2022; 

RICHIAMATI:

- il Decreto n.54 del 19 novembre 2019 del Presidente del Consiglio regionale che, ha 
nominato quale Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri 
e due componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti 
della Regione, l’Avv. Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa;

-  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 84 del 21 novembre 
2019 che ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, notificato a questa Azienda in data 27 
novembre 2019 con prot. n. 14705;

-  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 31 del 2 maggio 2023 
che ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda D.S.U. di Chieti nella composizione della rappresentanza studenti, 
acquisito agli atti aziendali con prot. n. 1034 del 29 maggio 2023;

- la comunicazione del componente del CDA Avv. Carla Zinni acquisita al prot. 
aziendale n. 8521 in data 8 novembre 2023 e la conseguente presa d’atto da parte del 
Consiglio di amministrazione in data 30 novembre 2023 con deliberazione n. 51;

VISTO il D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche “ e ss.mm.ii.;

DATO ATTO del Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del 
Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 
301/2009, così come rimodulato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.41 del 
29/10/2021.

RICHIAMATO il D. lgs 118/2011 coordinato con il D.lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 
190 (legge di stabilità) e ss,mm,ii e con espresso riferimento al vigente regolamento contabile della 
Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 07.11.2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato dalla Giunta regionale con   DGR n.63 
del 31.01.2024;

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024



 

RICHIAMATI i provvedimenti di seguito indicati:

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 31/01/2024 ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2024/2026- Variazioni di competenza e di cassa”;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 25/03/2024 ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei Residui al 31/12/2023, ex art. 3, comma 4 D. 
Lgs.118/2011 e ss.  mm. e ii.”, rettificata ed integrata con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 15 del 08/04/2024 ad oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei Residui al 31/12/2023: rettifica ed integrazioni”;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 25/03/2024 ad oggetto: 
“Approvazione Rendiconto della Gestione Finanziaria - Esercizio 2023”, annullata con 
Deliberazione n. 16 del 08/04/2024;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 08/04/2024 ad oggetto: 
“Approvazione Rendiconto della Gestione Finanziaria – Esercizio 2023”;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 dell’08/04/2024 ad oggetto: 
“Applicazione Avanzo di Amministrazione 2023/ Variazione di Cassa e Competenza”, con la 
quale facendo seguito a quanto comunicato dalla Regione Abruzzo con Determinazione n. 
DPG021/64 /2024 è stato assegnato e liquidato all’ADSU di Chieti il finanziamento 
regionale di €. 3.342.712,42 destinato dall’Ente al finanziamento della quota vitto dei 
Beneficiari di Borse di Studio per l’A.A. 2023/2024; 

VISTA la Determinazione Regionale n. DPG021/72 del 23/04/2024, ad oggetto: “PO FSE 
2021-2027 Intervento borse di studio universitarie A.A. 2023/2024-Assegnazione in favore 
delle Aziende per il Diritto agli studi universitari per scorrimento graduatorie. Impegno di 
spesa”, con la quale è stata assegnata ed impegnata a favore dell’Adsu di Chieti- Pescara la 
somma complessiva di €. 4.694.379,97 a titolo di finanziamento dello scorrimento delle 
Borse di Studio A.A. 2023/2024 a valere sul FSE+ Abruzzo 2021/2027, in proporzione 
all’ammontare del fabbisogno finanziario complessivo relativo all’intera platea degli idonei;

RITENUTO di dover adeguare gli stanziamenti dei pertinenti capitoli di Entrata e di Spesa al fine 
di dare adeguata copertura ai medesimi,  cosi come dettagliatamente di seguito specificato:
  
Anno Tipo Capitolo Art. Tipo di Variazione Importo Cassa Descrizione Capitolo

2024 E 230 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA -1.218.764,64 -1.218.764,64 TRASFERIMENTI REGIONALI CORRENTI
2024 E 310 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA 677.599,17 677.599,17 PROVENTI DA MENSE

-541.165,47 -541.165,47
2024 S 3000 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA -1.218.764,64 -1.218.764,64 Borse di studio
2024 S 3001 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA 677.599,17 677.599,17 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.

-541.165,47 -541.165,47

RITENUTO di dover procedere alle conseguenti variazioni di Bilancio 2024/2026 E.F. 2024, parte 
di entrata e di spesa, come da prospetto allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024



 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla regolarità 
tecnica ed amministrativa, come da firma apposta nel presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla regolarità 
contabile, come da firma apposta nel presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore in merito alla conformità della presente 
Deliberazione, come da firma apposta nel presente provvedimento;

Con voti unanimi, legalmente espressi

Ravvisata l’urgenza di provvedere;

Con distinta votazione, espressa nei modi e nei termini di legge, viene dichiarata l’immediata 
eseguibilità;

               D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni:

- di procedere alla Variazione di competenza e di cassa sul Bilancio 2024/2026 E.F. 2024, parte di 
entrata e di spesa, come da prospetto allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e come sinteticamente di seguito riportato:

Anno Tipo Capitolo Art. Tipo di Variazione Importo Cassa Descrizione Capitolo

2024 E 230 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA -1.218.764,64 -1.218.764,64 TRASFERIMENTI REGIONALI CORRENTI
2024 E 310 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA 677.599,17 677.599,17 PROVENTI DA MENSE

-541.165,47 -541.165,47
2024 S 3000 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA -1.218.764,64 -1.218.764,64 Borse di studio
2024 S 3001 0 1) VARIAZIONE DI COMPETENZA 677.599,17 677.599,17 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.

-541.165,47 -541.165,47

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di adeguare 
gli stanziamenti dei capitoli di bilancio 2024/2026-Esercizio finanziario 2024;

- di trasmettere al Tesoriere le stampe di pertinenza, all’indirizzo di posta elettronica: 
tesorerie.enti@pec.gruppobper.it, come da allegato 8 al D.LGS.118/2011 e nello specifico 
l’Allegato “ Stampa per il Tesoriere”;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del proprio sito istituzionale 
https://www.adsuchietipescara.it/ ai sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs n.33 del 14.03.2013“Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”.

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024

mailto:tesorerie.enti@pec.gruppobper.it
https://www.adsuchietipescara.it/


 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi del Dlgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 163 del 10/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in data 10/05/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 163 del 10/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  TARRICONE GRAZIA in data 10/05/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024



 

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 153

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 
18 giugno 2009, all’Albo Pretorio in data 15/05/2024 e che vi rimarrà per 10 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 13 del Regolamento organizzativo dell’Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 1994 n. 
91.

Chieti, lì 15/05/2024 Il Firmatario della pubblicazione
Avv. MAZZARULLI TERESA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 26 del 13/05/2024


